
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DI RISK MANAGEMENT ANNO 
2023

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole

Prendo atto del piano



2

PREMESSO
 che Regione Lombardia, al fine di garantire continuità e sempre maggiore incisività al 

percorso intrapreso ai tempi con la Circolare 46/SAN/2004 con cui sono state definite le 
strategie e le modalità operative per l'implementazione di un sistema di gestione del rischio 
nelle Aziende Sanitarie, ha elaborato e diffuso le Linee Operative di Risk Management in 
Sanità – anno 2023 (Protocollo G1.2023.0003393 del 30/01/2023 ), con le indicazioni 
riguardo le attività di Risk Management per la sicurezza del paziente e delle cure nelle 
strutture Sanitarie e Sociosanitarie pubbliche della Lombardia per l’anno 2023;

 che le Linee operative precedenti hanno evidenziato le aree di rischio prioritarie, definito la 
programmazione annuale ed indicato gli ambiti di sviluppo del sistema, con la relativa 
tempistica di attuazione riferita ad ogni specifico ambito di intervento e tra gli adempimenti 
indicati a carico delle Aziende è stata disposta la definizione, entro il 30.4.2023, del Piano 
Annuale di Risk Management, (comprensivo delle schede progetto) e relativo provvedimento 
di adozione;

RICHIAMATO  il Decreto n. 78 del 27 febbraio 2023  con cui è stato nominato Risk Manager della 
ATS della Brianza, la dr.ssa Elena De Giosa, già Medico Competente aziendale, con decorrenza a far 
data del 01/03/2023 e con cui è stato confermato quale coordinato dell’Organismo Gruppo di 
Coordinamento Gestione del Rischio (GCGR) il Risk Manager;

CONSIDERATO CHE  in linea con gli indirizzi Regionali forniti, il Risk Manager ha elaborato il 
Piano di Risk Management - Anno 2023;

VISTA la proposta presentata dal Risk Manager aziendale dr.ssa Elena De Giosa che, anche in qualità 
di responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il documento, denominato "Piano Annuale di risk Management anno 2023 " e le 
relative schede progetto, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



3

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: RISK MANAGEMENT

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Elena De Giosa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2023-04-28T16:45:13+0200
	CARMELO SCARCELLA




